[image: image1.png]

海南热带海洋学院关于2020年
船员培训质量管理体系管理评审情况的通报
质量管理体系各部门：

为了确保学校船员培训质量管理体系（以下简称“质量管理体系”）持续有效运行，质量管理体系管理者代表杨兹举副校长于2020年9月8日下午在行政楼310会议室，主持召开了由质量管理体系分管校领导、各受控部门主要负责人、质量管理员参加的质量管理体系管理评审会议。

本次会议汇报了2020年质量管理体系运行情况，通报了2020年跟踪审核和内部审核整改工作情况，审议了部分受控部门新增《岗位工作指导书》，拟定2021年质量管理体系内部审核和外部审核开展时间，提出质量管理体系存在的不足及纠正意见，部署2021年船员培训下一阶段的主要工作。

现将会议结果通报如下：

学校2020年质量管理体系运行情况

会议认为，2020年质量管理体系运行情况良好，质量管理体系各部门能够严格依据质量管理体系要求开展工作，跟踪审核整改和内部审核整改工作完成较好，质量管理体系在部门得到持续有效运行，质量管理体系符合《中华人民共和国船员培训和船员管理质量管理规则》及有关法律、法规、规章以及相应的技术规范、大纲或纲要等要求，2020年的质量管理运行及活动（含记录）符合质量管理体系文件要求，取得了预期效果。

加强办学条件建设，提升办学质量。学校高度重视船电专业建设和发展，多渠道筹措资金，加大专业办学经费投入，进一步加强船电专业课程、教材、实践教学场地设施设备以及“双师型”师资队伍的建设力度，2020年，累计投入资金400多万元用于船电专业的学生实习及实践教学场地建设。截至2020年11月，完成救生艇筏及救助艇码头建设与验收工作，同时督促实践教学仿真船项目施工单位抓紧完成项目建设和相应整改工作。

组织开展船员培训。2019年10月，学校选派26名2016级船电专业学生到集美大学开展为期1年的交流学习暨电子电气员培训，截止到2020年12月，已有11人获取电子电气员适任证书。2020年8月13日，学校取得国家海事局签发的船员培训许可证，获准开展电子电气员、保安意识、负有指定保安职责船员以及精通急救等4个船员项目培训。同年11月我校举行首届电子电气员培训开班仪式，对我校2017级船电专业学生开展为期12个月的船员培训。2021年2月5日我校通过船员计算机终端考试的考场验收，具备开展海事机构组织的相关考试资质，为学校不断提高船员培训质量、做好船员招生、培训与考试工作，以及服务海南自由贸易港建设打下良好基础。
深入开展校企合作。与上海海事大学签订合作协议，共建电喷柴油机模拟器。深入中远海运船员管理有限公司广州分公司，就校企合作、课程思政、订单式培养等方面进行商谈，初步达成合作意向。2020年9月，我校已有2017级船电专业毕业生共17人与中远海运船员管理有限公司广州分公司和上海分公司签订三方就业协议。积极组织船电专业学生到海上巴士、“探索一号”科考船实习、实践，强化学生实践、实习能力。
质量管理体系内部审核整改工作情况

按照《内部质量审核和管理评审程序》（RHD02ZP024）相关规定程序，学校制定船员培训质量管理体系内部审核和管理评审工作方案，2020年7月7日至9日，组织校内内审员对学校16个质量管理体系受控部门实施文件审核和现场审核。本次评审，没有发现重大不符合项，共出具一般不符合项报告7份，提出其他建议项45个。

2020年7月14日，学校下发《海南热带海洋学院关于做好2020年船员培训质量管理体系内部审核存在问题整改工作的通知》（热海大〔2020〕54号），要求做好内部审核整改工作。质量管理与评估办公室对此高度重视，积极督促受控单位推进落实各项整改工作，并安排跟踪验证。

截至目前，内部审核专家出具的7个一般不符合项，45项建议项，受控部门在规定时间内制定了整改措施，并完成了整改。

审议通过部分受控部门新增《岗位工作指导书》和议定2021年内审和外审时间

会议原则通过受控部门新增的质量管理体系岗位工作指导书，会议要求组织人事处根据“三定”工作岗位需求，会同质量管理与评估办公室及相关部门修改完善和规范岗位工作指导书。

会议议定2021年质量管理体系内部审核和外部审核的时间，分别暂定6月和11月。要求受控部门按照议定的时间节点做好准备工作，推动质量管理体系内审和外审工作有效进行。
关于进一步优化质量管理体系的意见

管理评审会议肯定了2020年质量管理体系运行所得到的成绩，但运行过程中依然存在不足，内审整改工作完成程度如何，需要质量管理体系各部门认真研究和总结，深入挖掘质量管理体系建设中存在的不足，主动修正完善，确保质量管理体系建设质量。

会议提出，继续做好上一轮内审整改工作，各受控部门要对照内审提出的要求，进一步梳理和优化质量管理体系，做好质量管理体系运行各过程环节内部审核整改工作，确保质量管理体系在本部门持续有效运行。有力推动下一阶段的内部审核和外部审核工作得以顺利通过。

继续加强质量管理体系文件学习，建立并梳理质量记录清单，明确工作职责，妥善保存工作中产生的质量记录。针对质量管理体系个别部门存在的过程管理缺位，岗位学习流于形式，程序文件修改滞后、岗位职责名称不规范、表述不一致，质量管理员更换频繁，以及问题的整改缺乏系统性和长效性等问题，各相关部门和学院要高度重视，采取有效措施认真整改，做到举一反三，避免类似问题在审核中反复出现。
会议要求，质量管理与评估办公室要加强与省海事局的联系和沟通，争取组织开展一期质量管理体系内审员培训，选派校内质量管理员参加培训，并获取内审员资格证书，填补内审员队伍力量的不足，促进质量管理体系审核工作规范、有效，满足学校内审工作需求。
                            海南热带海洋学院

                            2020年9月10日

- 2 -
- 3 -